






































































































Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 97 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 04 de Agosto de 202392

Valor total: R$ 42.000.000,00 (quarenta e dois milhões de reais).
Programa de Trabalho: 11.16.04.131.0322.2013
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.73.
Nota de Empenho Nº: 2022/000321.
Fundamento: art. 57, Inciso II e art. 65 da Lei 8.666/93 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 06/500.143/2019
Instrumento: 5º Termo Aditivo nº 133/2023 referente ao Contrato SMIH nº 013/2019
Data da assinatura: 01/08/2023
Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - SMI e a FENIX CONSTRUTORA LTDA e a EMPRESA MUNICIPAL 
DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE como INTERVENIENTE.
Objeto: Prorrogação do prazo do contrato de serviços continuados.
Valor do Termo: R$ 1.536.662,96
Programa de Trabalho: 18.62.10.302.0318.2255
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.94
Nota de Empenho: 2023/000245, 2023/000369 e 2023/000370
Valor do Empenho: R$ 641.207,55
Fundamento: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo n°: 09/000.260/2023 e 09/53/000.134/2023
Contrato nº: 006/2023
Data da assinatura: 15/08/2023
Partes: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/CAP5.3, e a empresa STERI GRAU PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA.
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de papel grau cirúrgico com cessão de seladoras elétricas 
e suporte para bobinas,a im de atender a Central de Material e Esterilização, das Unidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, conforme especiicações, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.
Prazo: 15/08/2023 a 14/08/2024
Valor total: R$ 89.593,00 (oitenta e nove mil, quinhentos e noventa e três reais)
Programa de Trabalho: 18.14.10.302.0600.2847
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.05
Nota de Empenho nº: 2023/000202 no valor de R$ 44.796,50
Fundamento: Art.75 Inciso VIII da Lei 14.133/21 e suas alterações.

lSECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
HOSPITAL MUNICIPAL NOSSA SENHORA DO LORETO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
(DECRETO Nº 3221, DE 18 DE SETEMBRO DE 1981)

Processo Instrutivo nº 09/000.260/2023 e 0977/000.112/2023
Contrato nº 19/2023
Data da Assinatura: 01/08//2023
Partes: SMS / HMNSL e a irma STERI-GRAU PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ: 05.746.252/0001-88
Objeto: . Prestação de serviço de aquisição de Papel Grau Cirúrgico com cessão de seladoras elétricas.
Prazo: 12 (doze) meses de 01/08/2023 a 30/07/2024
Valor Total: R$ 19.374,00 ( dezenove mil, trezentos e setenta e quatro reais.
Programa de Trabalho: 18.82.10.302.0306.2009
Natureza de Despesa: 3.3.90.30.05
Empenho nº: 2023/0341 no valor de R$ 1,00 (hum real)
Fundamento: Artigo 75 Inciso VIII da Lei 14.133 de 01/04/2021, tendo em vista o decidido através dos Pro-
cessos nº 09/000.260/2023 e 0977/000.112/2023.

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

(DECRETO Nº 3221, DE 18 DE SETEMBRO DE 1981)
Processos Instrutivos n°: 09/000.260/2023 e 09/04/000.160/2023
Contrato n°: 006/2023
Data de Assinatura: 12/07/2023
Partes: PCRJ/SMS/CAP4.0 e STERI GRAU PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Objeto: Aquisição emergencial de papel grau cirúrgico com cessão de seladoras elétricas com suporte para bo-
binas para atender a Central de Esterilização da Policlínica Newton Bethlem, da AP 4.0.
Prazo: 12/07/2023 a 11/07/2024.
Valor Total: R$ 44.160,00 (quarenta e quatro mil cento e sessenta reais).
Programa de Trabalho: 18.11.10.301.0330.2854
Natureza da Despesa: 3.3.90.30.05
Nota de Empenho nº: 2023/000196
Fundamento: Artigo 75 Inciso VIII da Lei 14.133/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE PATRIMÔNIO IMOBILIÁRIO

EXTRATO DE INSTRUMENTO
INSTRUMENTO: Termo de Permissão de Uso nº 75/2023-FP/SUBEX/SUPPA, lavrado em 17/07/2023, ls. 173 
a 179, Livro 125, Série “B” da Superintendência Executiva de Patrimônio Imobiliário.
PARTES: Município do Rio de Janeiro e Condomínio Park Real Resort
OBJETO: Imóvel situado na Rua das Amendoeiras, 164, Cosmos.
PRAZO: Indeterminado.
VALOR: R$ 940,00 (novecentos e quarenta reais) mensais.
FUNDAMENTO: Conforme Processo SMF-PRO-2022/06534

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 06/500.144/2019
Instrumento: 05º Termo Aditivo nº 131/2023 referente ao Contrato SMIH nº 025/2019
Data da assinatura: 01/08/2023
Partes: MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO - SMI e a IRMÃOS HADDAD CONSTRUTORA EIRELI e a EMPRESA 
MUNICIPAL DE URBANIZAÇÃO - RIO-URBE como INTERVENIENTE.
Objeto: Prorrogação do prazo do contrato de serviços continuados.
Valor do Termo: R$ 1.562.375,94
Programa de Trabalho: 18.77.10.302.0318.2255

Natureza da Despesa: 3.3.90.39.94
Nota de Empenho: 2023/000251 e 2023/000296
Valor Empenhado: R$ 651.936,77
Fundamento: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE GEOTÉCNICA DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO- GEO-RIO
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: SME-PRO-2023/16122
Contrato nº: 022/2023
Data da assinatura: 24/07/2023
Partes: Fundação Instituto de Geotécnica do Município do Rio de Janeiro e Soloteste Engenharia Ltda.
Objeto: Obras emergenciais em muro da Escola Municipal Azevedo Júnior - Rua Silva Gomes, 55 - Cascadura 
- XV RA- AP 3.3
Prazo: 1 dia
Valor total: R$ 734.983,21
Programa de Trabalho: 16.01.12.361.0623.1331
Natureza da Despesa: 4.4.90.51.01
Nota de Empenho nº: 2023/002201
Fundamento: Artigo 75, inciso VIII da Lei Federal nº 14.133/2021

CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DE LICENÇA
Condomínio do Shopping Center da Barra - CNPJ nº 28.248.086/0001-95, torna público que recebeu da Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Simpliicação - SMDEIS, através do processo nº 
14/200.043/2010, a renovação da Licença Municipal de Operação LMO nº 003033/2022, com validade de 120 
(cento e vinte meses), para a Estação de Tratamento de Esgotos seguido de Sistema de Ultrailtração e Osmose 
Reversa para ins de Reuso, na Avenida das Américas nº 4666, Barra da Tijuca/RJ, em substituição a Licença 
Municipal de Operação LMO nº 000884/2013.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
8ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo nº 07/08/002929/2022
Termo Aditivo nº 34/2023 ao Termo de Colaboração nº 32/2022
Data da Assinatura: 01/08/2023
Partes: PCRJ/SME/E/8ª CRE e ASSOCIAÇÃO CRECHE ESPERANÇA- UNIDADE II
Objeto: prorrogação por 4 meses para o atendimento educacional e nutricional prestado a 215 crianças
Prazo: 01/08/2023 a 30/11/2023
Valor Total: R$ 605.583,33 (seiscentos e cinco mil e quinhentos e oitenta e três reais e trinta e três centavos)
Programa de Trabalho: 16.09.12.365.0623.2935
Natureza de Despesa: 33.50.85.08
Nota de empenho: nº 199/2023
Fundamento: Art. 57, da Lei 13.019/2014 e art. 25 c/c art. 38, alínea “c”, do Decreto Rio n.º 42.696/2016 e suas 
alterações

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
8ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo nº 07/08/002931/2022
Termo Aditivo nº 35/2023 ao Termo de Colaboração nº 31/2022
Data da Assinatura: 01/08/2023
Partes: PCRJ/SME/E/8ª CRE e CENTRO COMUNITÁRIO IRMÃOS KENNEDY
Objeto: prorrogação por 4 meses para o atendimento educacional e nutricional prestado a 72 crianças
Prazo: 01/08/2023 a 30/11/2023
Valor Total: R$ 202.800,00 (duzentos e dois mil e oitocentos reais)
Programa de Trabalho: 16.09.12.365.0623.2935
Natureza de Despesa: 33.50.85.08
Nota de empenho: nº 236/2023
Fundamento: Art. 57, da Lei 13.019/2014 e art. 25 c/c art. 38, alínea “c”, do Decreto Rio n.º 42.696/2016 e suas 
alterações

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
5ª COORDENADORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo Instrutivo n.º 07/05/001358/2023.
Termo Aditivo nº 29/2023 ao Termo de Colaboração 28/2022.
Data da assinatura: 01/08/2023.
Partes: PCRJ/E/5ª CRE e CENTRO EDUCACIONAL PROMESSA DE DEUS.
Objeto: 1º Termo Aditivo de Prorrogação por mais 4 meses, a contar de 01/08/2023 até 30/11/2023, ao Atendimento 
Educacional e Nutricional prestado às crianças na faixa etária de 02 (dois) anos à 03 (três) anos e 11(onze ) meses
Prazo: 01/08/2023 a 30/11/2023.
Valor Total: R$ 123.933,33 (cento e vinte e três mil, novecentos e trinta e três reais e trinta e três centavos)
Programa de Trabalho: 16.06.12.365.0623.2935
Natureza de Despesa: 3.3.50.39.08
Empenho de nº 2023/196 no valor de R$ 123.933,33.
Fundamento: art. 57, da lei 13.019/2014 e art. 25 c/c art. 38, alínea “c”, do Decreto Rio n.º 42.696/2016 e suas 
alterações.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo Instrutivo nº: 09/53/000.200/2021
2º Termo Aditivo nº: 007/2023 ao Contrato de Gestão nº 004/2021
Data da Assinatura: 26/07/2023
Partes: PCRJ/SMS e a Organização Social Associação Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - SPDM
Objeto: I - Prorrogar a vigência do Contrato de Gestão nº 004/2021, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses;
II - Substituir o Anexo Técnico E - Acompanhamento do Contrato, Monitoramento e Avaliação;
III - Estabelecer o Anexo Técnico F - Cronograma de Desembolso Financeiro e Metas Físicas, com alteração do 
valor de Contrato de Gestão.
Vigência: 01/08/2023 a 31/07/2025.
Valor: R$ 391.288.953,87
Programa de Trabalho: 18.14.10.301.0330.2854, 18.14.302.0426.2746 e 18.14.10.305.0308.2003
Natureza de Despesa: 3.3.50.85.01
Nota de Empenho: 204/2023 a 213/2023, no valor total de R$ 72.572.123,93
Fundamento: Artigo 8º , inciso VII, do Decreto Municipal nº 30.780, de 2009, combinado com artigo 24, inciso 
XXIV, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, e alterações.

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sexta-feira, 4 de Agosto de 2023 às 4:03:39 Código de Autenticação: 94060ebe

Processo: 09/53/000.200/2021     Data: 16/06/2021 




